» iiniez Évrart du Gardin, Ernoul de Gouy et Simonnet de Saint-Génois, à yceulx avons baillé et baillons, par ces pré-

> sentes, nostredicte monnoie tant d'or comme d'argent à faire et forgier en nostredicte ville de Valcnchiennes, qui les

> ont prins et receus, pour estre maistres particuliers d'icelle, tant qu'il nous plaira, lesquelz maistres particuliers ont

R promis de en icelle nostre monnoie faire forgier, ouvrer et monnoier nosdis deniers d'or et d'argent par la forme et

» manière ey-dessu» déclarées, et de nous payer nostre droict seigneurial selon qu'il est contenu en nos présentes lettres

> sur ce aujourd'Luy faicles et données, que nous voulons estre enregistrées en la chambre de nos comptes, à Lille, et illecq

» par lesdis maistres estre faict et le serment et caucion en manière accoutumée. Sy donnons en mandement, par cesdites

• présentes, à la garde de nostredicte monnoie, qui semblable et avant toutte œuvre sera tenue de faire le serment en tel

H cas accoustumé et pertinent en nostre dicte chambre des comptes, que les deniers d'or et d'argent et aultres dessusdis

» et chacun d'eulx il face, seuffre et laisse faire, forger, ouvrer, et d'yceulx faire boiste et délivrance en la manière

» accoustumée. Mandons aussy à noz chers et bien amez les prévost, jurez et eschevins de nostredicte ville de Valen-

chiennes, présens et à venir, que aux délivrances d'icelle monnoye et à faire les essayes ilz voisent et soient présens

> touttes et quantes fois que requis en seront par lesdis gardes et maistres particuliers, et pareillement voisent et soient

> présens aux boistes rendre et essayes faire d'icelles nionnoies aveu ceux qui commis y seront de par nous. Mandons, en

> oultre, à noz bailly et receveur général de Haynnau, ausdis prévost, jurez et eschevins, et à tous noz aullres justiciers,

* officiers et loys de nostredit comté et pays de Haynnau, ville et seigneurie de Valencbiennes et aullres qu'il apperttcn-

dra, que nostredicte monnoye d'or et d'argent ilz et chacun d'eulx endroit soy prengnent et facent prendre de noz rentes,

» revenus, explois, fourfailures et aultres biens, et avoir son cours plainement et paisiblement, sans contredit ou reffui,

> et avec ce tiengnenl et facent tenir noz ordonnances et mandement que sur ce avons faiz et ferons, et yceulx publier

•> au prouffict de nous et de nosdis pays et subgiez, sans y faire ne souffrir estre fuit le contraire, sur tant qu'ils doublent

» encourir nostre indignation et d'en estre pugnis eomme ou cas appertenroit, et nous yceulx maistres particuliers et